

# KULTŪRIZGLĪTĪBAS PADOMES SĒDE

## Protokols

### Rīgā

Nr. 2-1/4

- Sēdes norises datums:** 2024. gada 16. jūlijā
- Vieta:** Tiešsaistes platforma *Zoom*
- Sēdes sākums:** plkst.16.00
- Sēdes vadītāja:**  
Barbara Freiberga – Kultūrizglītības padomes priekšsēdētāja, Latvijas Dizaineru savienības valdes locekle un priekšsēdētājas vietniece, dizaina eksperte.
- Sēdes dalībnieki:**
- Agate Bankava – Horeogrāfs, pašnodarbināta persona;  
Andis Groza – Latvijas Nacionālā kultūras centra direktora vietnieks kultūrizglītības jautājumos, Kultūrizglītības nodaļas vadītājs;
- Dace Jurka – Mazsalacas Kultūras centra vadītāja;  
Rolands Lūsis – Latvijas Restauratoru biedrības valdes priekšsēdētājs;  
Ieva Suškeviča – Izglītības un zinātnes ministrijas Profesionālās un pieaugušo izglītības departamenta direktora vietniece profesionālās izglītības jomā;
- Diāna Karaša – Latvijas Amatniecības kameras prezidente;  
Rita Vectirāne – Jelgavas valstspilsētas priekšsēdētāja vietniece.
- Nepiedalās:**
- Inga Blese – Nacionālā kino centra vadītājas vietniece;  
Aldis Misēvičs – Latvijas Kultūras darbinieku arodbiedrības priekšsēdētājs;  
Māris Čačka – Daugavpils Marka Rotko mākslas centra vadītājs;  
Evita Ašeradena – VSIA “Valmieras drāmas teātris” valdes locekle;  
Inga Vanaga – Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības priekšsēdētāja;  
Uldis Zariņš – Kultūras ministrijas Valsts sekretāra vietnieks kultūrpolitikas jautājumos;  
Diāna Šavalgina – Valsts izglītības satura centra Izglītības satura departamenta direktora vietniece, direktora pienākumu izpildītāja;  
Uldis Lipskis – VSIA “Liepājas simfoniskais orķestris” valdes loceklis;
- Sēdē pieaicinātie:**
- Ilze Zubova – Kultūras ministrijas Investīciju un projektu nodaļas vadītāja vietniece;  
Zanda Saulīte – Kultūras ministrijas Eiropas Savienības fondu departamenta direktore;  
Baiba Beinaroviča – Latvijas Nacionālā kultūras centra Kultūrizglītības nodaļas vecākā referente.
- Protokolē un protokolu sagatavo:**
- Dina Lilisone – Latvijas Nacionālā kultūras centra Kultūrizglītības nodaļas referente.

## Darba kārtība

1. Mākslu izglītības kompetences centra “Latgales Mūzikas un mākslas vidusskola” ES fondu 4.2.1.6. pasākuma plānotās izmaksas.

Barbara Freiberga atklāj Kultūrizglītības padomes sēdi (turpmāk – sēde).

### **1. Mākslu izglītības kompetences centra “Latgales Mūzikas un mākslas vidusskola” ES fondu 4.2.1.6. pasākuma plānotās izmaksas**

Baiba Beinaroviča sniedz informāciju par Ministru kabineta 2024. gada 18. jūnija noteikumiem Nr. 388 “Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 4.2.1. specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot vienlīdzīgu piekļuvi iekļaujošiem un kvalitatīviem pakalpojumiem izglītības, mācību un mūžizglītības jomā, attīstot pieejamu infrastruktūru, tostarp veicinot noturību izglītošanā un mācībās attālinātā un tiešsaistes režīmā” 4.2.1.6. pasākuma “Profesionālās izglītības iestāžu un koledžu mācību vide nozarēm aktuālo prasmju apguvei” (turpmāk – 4.2.1.6. pasākums) pirmās, otrās, trešās un ceturtās projektu iesniegumu atlases kārtas īstenošanas noteikumi” (turpmāk – MK 388, saite - <https://likumi.lv/ta/id/352896>) un nepieciešamību saņemt nozares ekspertu padomes atzinumu Kultūras ministrijas padotības mākslu izglītības kompetences centriem (turpmāk – MIKC), kuri pretendē uz ES fondu investīcijām.

MK 388 5.2. apakšpunkts nosaka, ka 4.2.1.6. pasākuma atbalsts paredzēts valsts dibinātu Kultūras ministrijas padotībā esošu profesionālās izglītības iestāžu mācību vides modernizēšanai, tostarp profesionālās vidējās kultūrizglītības iestāžu tīkla reformas pabeigšanai, profesionālās kultūrizglītības iestāžu mācību vides un infrastruktūras modernizācijai, tai skaitā mācību līdzekļu, materiāltehniskās bāzes atjaunināšanai.

MK 388 15. punkts nosaka, ka MIKC “Latgales Mūzikas un mākslas vidusskola” pieejamais attiecināmais finansējums plānots ne vairāk kā 3 000 000 *euro* apmērā un MIKC “Nacionālā Mākslu vidusskola” pieejamais attiecināmais finansējums plānots ne vairāk kā 5 427 790 *euro* apmērā.

MK 338 41. punkts apakšpunkts nosaka, ka skolām, ja tās plāno nozarēm aktuālo prasmju apguvei nepieciešamā mācību aprīkojuma, iekārtu, transportlīdzekļu kā uzskates un tehnisko līdzekļu un simulatoru iegādi, piegādi, uzstādīšanu un personāla instruktāžas izmaksas, pirms iepirkuma procedūras veikšanas ir nepieciešams saņemt nozares ekspertu padomes atzinumu.

MIKC “Latgales Mūzikas un mākslas vidusskola” ir iesniegusi informāciju par savām 4.2.1.6. pasākuma plānotajām attiecināmām darbībām un indikatīvajām izmaksām, par ko jāsāņem Kultūrizglītības padomes atzinums.

MIKC “Latgales Mūzikas un mākslas vidusskola”, kas uzsāka darbu 2023. gada 1. septembrī, reorganizējot un apvienojot Jāņa Ivanova Rēzeknes mūzikas vidusskolu un Rēzeknes Mākslas un dizaina vidusskolu, savu attīstības un investīciju stratēģiju 2023.-2027. gadam šobrīd ir iesniegusi Kultūras ministrijā saskaņošanai.

Baiba Beinaroviča sniedz informāciju par MIKC “Latgales Mūzikas un mākslas vidusskola” plānotajām izmaksām Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.-2027. gadam 4.2.1. specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot vienlīdzīgu piekļuvi iekļaujošiem un kvalitatīviem pakalpojumiem izglītības, mācību un mūžizglītības jomā, attīstot pieejamu infrastruktūru, tostarp veicinot noturību izglītošanā un mācībās attālinātā un tiešsaistes režīmā” 4.2.1.6. pasākuma “Profesionālās izglītības iestāžu un koledžu mācību vide nozarēm aktuālo prasmju apguvei” ietvaros (prezentācija).

Rita Vectirāne jautā, kādēļ ES finansējumam izvēlētas divas skolas - MIKC “Latgales Mūzikas un mākslas vidusskola” un MIKC “Nacionālā Mākslu vidusskola” un kā uz to var pretendēt citas skolas.

Baiba Beinaroviča atbild, ka uz ES finansējumu var pretendēt skolas ar MIKC statusu.

Rita Vectirāne jautā par kritērijiem.

Andis Groza atbild, ka kritēriji noteikti Profesionālās izglītības likumā. Jautājums par skolu attīstības iespējām ir Kultūras ministrijas kompetencē.

Nemot vērā sniegto informāciju un, ka citu priekšlikumu un ierosinājumu nav, Barbara Freiberga aicina balsot par Kultūrizglītības padomes lēmumu par MIKC “Latgales Mūzikas un mākslas vidusskola” plānotajām izmaksām Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.-2027. gadam 4.2.1. specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot vienlīdzīgu piekļuvi iekļaujošiem un kvalitatīviem pakalpojumiem izglītības, mācību un mūžizglītības jomā, attīstot pieejamu infrastruktūru, tostarp veicinot noturību izglītošanā un mācībās attālinātā un tiešsaistes režīmā” 4.2.1.6. pasākuma “Profesionālās izglītības iestāžu un koledžu mācību vide nozarēm aktuālo prasmju apguvei” ietvaros.

Padome balso par lēmumu.

Balsošanas rezultāti:

Padomes locekļi vienbalsīgi atbalsta lēmuma redakciju.

“par” – 10 balsis (Klātienē A. Bankava, B. Freiberga, A. Groza, D. Jurka, R. Lūsis, I. Suškeviča, D. Karaša, R. Vectirāne. Balsojumu rakstiski iesniedza A. Misēvičs 16.07.2024., aldis.misevics@inbox.lv; M. Čačka 16.07.2024., maris.cacka@gmail.com), “pret” – 0, “atturas” – 0.

#### **LĒMUMS:**

Kultūrizglītības padome ir iepazinusies ar Mākslu izglītības kompetences centra “Latgales Mūzikas un mākslas vidusskola” plānotajām izmaksām Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.-2027. gadam 4.2.1. specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot vienlīdzīgu piekļuvi iekļaujošiem un kvalitatīviem pakalpojumiem izglītības, mācību un mūžizglītības jomā, attīstot pieejamu infrastruktūru, tostarp veicinot noturību izglītošanā un mācībās attālinātā un tiešsaistes režīmā” 4.2.1.6. pasākuma “Profesionālās izglītības iestāžu un koledžu mācību vide nozarēm aktuālo prasmju apguvei” ietvaros un sniedz atzinumu, ka paredzamais Eiropas Savienības fondu ieguldījums (ne vairāk kā 3 000 000 *euro*) palīdzēs sasniegt Mākslu izglītības kompetences centra “Latgales Mūzikas un mākslas vidusskola” attīstības un investīciju stratēģijā 2023.-2027. gadam noteiktos stratēģiskos mērķus, kas ir būtiski mūzikas, mākslas un dizaina nozaru attīstībai.

Padome uzdod Latvijas Nacionālajam kultūras centram sagatavot Padomes 2024. gada 16. jūlija sēdes Protokola Nr. 2-1/4 izrakstu un nosūtīt to Mākslu izglītības kompetences centram “Latgales Mūzikas un mākslas vidusskola” projekta iesnieguma dokumentācijas sagatavošanai.

Sēde tiek slēgta plkst. 16.18.

Pielikumā: Latvijas Nacionālā kultūras centra prezentācija, datne “LNKC\_prezentacija\_KIP\_16072024.pdf”, 186 KB.

Padomes priekšsēdētāja

(paraksts\*)

B. Freiberga

Protokolu sagatavoja

(paraksts\*)

D. Lilisone

\* Protokols sagatavots elektroniski un parakstīts ar drošu elektronisko parakstu, kas satur laika zīmogu